
Tabla D8. Frecuencia de lectura de libros
¿Con qué frecuencia lee libros? (Tanto lectura de tiempo libre, como de trabajo o estudio, y
en cualquier soporte: impreso en papel o en formato digital).

Todos o Una o dos Alguna Alguna 
casi todos veces por vez vez al Casi 

los días semana al mes trimestre nunca Nunca N.C. Total (n)

Total 29,3 16,1 12,6 7,0 19,8 15,2 0,0 100 (2.477)

Ideología

Izquierda 1-2 38,3 16,4 12,6 6,1 17,8 8,9 0,0 100 (214)

3-4 34,8 18,6 13,1 6,6 15,6 11,3 0,0 100 (635)

5 26,7 19,0 14,1 8,7 18,6 12,8 0,0 100 (516)

6 31,4 14,4 15,5 9,8 17,5 11,3 0,0 100 (194)

7-8 24,2 15,2 13,4 6,9 25,1 15,2 0,0 100 (231)

Derecha 9-10 31,3 10,4 14,6 2,1 14,6 27,1 0,0 100 (48)

N.S. 17,0 12,8 10,2 4,6 29,2 26,2 0,0 100 (305)

N.C. 30,2 12,6 9,0 6,9 20,7 20,7 0,0 100 (334)

Recuerdo de voto

PP 27,2 14,2 13,4 6,4 21,4 17,3 0,0 100 (514)

PSOE 25,3 12,8 16,5 5,4 18,2 21,7 0,0 100 (423)

IU/ICV 36,8 20,5 14,0 8,2 17,5 2,9 0,0 100 (171)

UPyD 38,0 21,5 16,5 12,7 10,1 1,3 0,0 100 (79)

CiU 37,7 34,0 7,5 7,5 11,3 1,9 0,0 100 (53)

Otros partidos 40,0 21,7 11,7 6,1 13,3 7,2 0,0 100 (180)

No tenía edad 32,9 17,6 11,8 10,6 16,5 10,6 0,0 100 (85)

En blanco 50,0 6,0 10,0 4,0 18,0 12,0 0,0 100 (50)

No votó 24,8 17,5 9,8 7,1 23,2 17,5 0,0 100 (479)

No recuerda 22,6 20,9 8,7 7,8 20,0 20,0 0,0 100 (115)

N.C. 29,3 11,6 11,9 7,3 23,8 16,2 0,0 100 (328)

Religión

Creyente 
practicante 32,3 15,1 11,1 5,0 16,8 19,7 0,0 100 (279)

Creyente 
no practicante 25,0 14,3 12,9 7,3 23,0 17,5 0,0 100 (1.503)

Ateo/a, 
no creyente 37,7 20,1 12,6 7,6 13,8 8,3 0,0 100 (618)

NC 35,1 24,7 11,7 3,9 15,6 9,1 0,0 100 (77)

Hábitat

Pueblo o 
ciudad pequeña 19,9 14,7 14,5 7,5 22,8 20,7 0,0 100 (523)

Ciudad mediana 27,4 14,8 12,7 7,0 21,9 16,1 0,0 100 (957)

Ciudad grande 32,4 17,9 11,0 6,9 18,6 13,2 0,0 100 (743)

Gran núcleo 
urbano 46,9 18,9 12,6 6,3 9,1 6,3 0,0 100 (254)

Fuente: CIS, Barómetro de diciembre 2014, estudio 3.047.


